
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔ Α/41531/626 

     Αντικατάσταση του Παραρτήματος II του άρθρου 

18 του π.δ. 116/2004 «Μέτρα, όροι και πρόγραμ-

μα για την εναλλακτική διαχείριση των οχημάτων 

στο τέλος του κύκλου ζωής τους, των χρησιμο-

ποιημένων ανταλλακτικών τους και των απενερ-

γοποιημένων καταλυτικών μετατροπέων σε συμ-

μόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2000/53/

ΕΚ "για τα οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής 

τους" του Συμβουλίου της 18ης Σεπτεμβρίου 

2000» (Α’ 81), σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 

της κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 2023/544 

της Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2022 για 

την τροποποίηση της οδηγίας 2000/53/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τις εξαιρέσεις για τη χρήση μολύ-

βδου σε κράματα αλουμινίου για μηχανουργική 

κατεργασία, σε κράματα χαλκού και σε ορισμέ-

νες μπαταρίες. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο δεύτερο του ν. 2077/1992 «Κύρωση Συν-

θήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση» (Α’ 136) και το άρθρο 1 

και την παρ. 1ζ του άρθρου 2 του ν. 1338/1983 «Εφαρ-

μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με 

την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 111 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 

διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 

2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-

ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 

Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 

συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-

νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-

ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 

χωροταξικές-πολεοδομικές ενεργειακές και συναφείς 

επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

5. Το άρθρο 18 του π.δ. 116/2004 «Μέτρα, όροι και 

πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των οχημά-

των στο τέλος του κύκλου ζωής τους, των χρησιμοποι-

ημένων ανταλλακτικών τους και των απενεργοποιημέ-

νων καταλυτικών μετατροπέων σε συμμόρφωση με τις 

διατάξεις της Οδηγίας 2000/53/ΕΚ «για τα οχήματα στο 

τέλος του κύκλου ζωής τους» του Συμβουλίου της 18ης 

Σεπτεμβρίου 2000» (Α’ 81).

6. Την κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 2023/544 της 

Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2022 για την τροποποίη-

ση της οδηγίας 2000/53/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις εξαιρέσεις για τη 

χρήση μολύβδου σε κράματα αλουμινίου για μηχανουρ-

γική κατεργασία, σε κράματα χαλκού και σε ορισμένες 

μπαταρίες (ΕL 73/5/10.3.2023).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/35574/889/4.04.2023 

εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ σχετικά με τις δημοσι-

ονομικές επιπτώσεις της παρούσας κοινής υπουργικής 

απόφασης, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

Σκοπός

(Άρθρο 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2023/544)

Με την παρούσα απόφαση αντικαθίσταται το Παράρ-

τημα ΙΙ του άρθρου 18 του π.δ. 116/2004, σε συμμόρφω-

ση με τις διατάξεις της κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 

2023/544 της Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2022 «για 

την τροποποίηση της οδηγίας 2000/53/ΕΚ του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

εξαιρέσεις για τη χρήση μολύβδου σε κράματα αλουμι-

νίου για μηχανουργική κατεργασία, σε κράματα χαλκού 

και σε ορισμένες μπαταρίες» που έχει δημοσιευθεί στην 

ελληνική γλώσσα στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρω-

παϊκής Ένωσης (EL 73/5/10.3.2023).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2654

26997

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 04:27:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26998 Τεύχος B’ 2654/21.04.2023

Άρθρο 2

Αντικατάσταση Παραρτήματος ΙΙ του 

π.δ. 116/2004

Το Παράρτημα II του άρθρου 18 του π.δ. 116/2004 

αντικαθίσταται από το Παράρτημα που ακολουθεί, το 

οποίο προσαρτάται στην παρούσα απόφαση και απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

(Παράρτημα της Οδηγίας (ΕΕ) 2023/544)

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Στο Παράρτημα αυτό:

i) καθορίζονται, όπου απαιτείται, οι μέγιστες τιμές συ-

γκέντρωσης έως τις οποίες η ύπαρξη των αναφερομένων 

στο στοιχείο (δ) του άρθρου 4 ουσιών, σε συγκεκριμέ-

να υλικά και κατασκευαστικά στοιχεία οχημάτων, είναι 

ανεκτή

ii) εξαιρούνται ορισμένα υλικά και κατασκευαστικά 

στοιχεία οχημάτων από τις διατάξεις του στοιχείου (δ) 

του άρθρου 4, καθώς η χρήση των εν λόγω ουσιών είναι 

αναπόφευκτη ανάγκη
iii) καθορίζονται εκείνα τα υλικά και κατασκευαστικά 

στοιχεία οχημάτων τα οποία, σύμφωνα με τα σημεία i) 
και ii) μπορούν να αφαιρούνται πριν από κάθε περαιτέρω 
επεξεργασία και για τα οποία απαιτείται να επισημαίνο-
νται ή να καθίστανται αναγνωρίσιμα με άλλα κατάλληλα 
μέσα.

Υλικά και κατασκευαστικά στοιχεία που εξαιρούνται 
από τις διατάξεις του στοιχείου (δ) του άρθρου 4

Είναι ανεκτή μέγιστη τιμή συγκέντρωσης ουσιών, κατά 
βάρος και σε ομοιογενές υλικό, έως 0,1 % όσον αφορά 
στον μόλυβδο, στο εξασθενές χρώμιο και στον υδράρ-
γυρο και έως 0,01 % όσον αφορά στο κάδμιο.

Τα ανταλλακτικά που διατέθηκαν στην αγορά μετά 
την 1η Ιουλίου 2003 και χρησιμοποιούνται για οχήματα 
που διατέθηκαν στην αγορά πριν από την 1η Ιουλίου 
2003, με εξαίρεση τα βαρίδια ζυγοστάθμισης τροχών, 
τις ψήκτρες άνθρακα για ηλεκτρικούς κινητήρες και τις 
επενδύσεις φρένων, εξαιρούνται από τις διατάξεις του 
άρθρου 4 στοιχείο (δ).

Υλικά και κατασκευαστικά στοιχεία Πεδίο εφαρμογής και   
ημερομηνία λήξης της 
ισχύος της εξαίρεσης

Επισημαίνονται ή καθί-
στανται αναγνωρίσιμα 
σύμφωνα με το σημείο 
iii) του προοιμίου του 
πίνακα αυτού

Μόλυβδος ως συστατικό κραμάτων

1α).  Χάλυβας για μηχανουργική κατεργασία και παρτίδες κα-
τασκευαστικών στοιχείων χάλυβα επιψευδαργυρωμένου 
με συνεχή εμβάπτιση εν θερμώ, και κατά βάρος περιεκτι-
κότητα σε μόλυβδο έως 0,35 %

1β).  Φύλλα χάλυβα συνεχούς επιψευδαργύρωσης με κατά βά-
ρος περιεκτικότητα σε μόλυβδο έως 0,35 %

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2016 
και ανταλλακτικά
για τα εν λόγω οχήματα

2α).   Αλουμίνιο για μηχανουργική κατεργασία με κατά βάρος 
περιεκτικότητα σε μόλυβδο έως 2 %

Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από την 1η Ιουλίου
2005

2β).   Αλουμίνιο με κατά βάρος περιεκτικότητα σε μόλυβδο 
έως 1,5 %

Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από την 1η Ιουλίου 2008

2γ)i).   Κράματα αλουμινίου για μηχανουργική κατεργασία με 
κατά βάρος περιεκτικότητα σε μόλυβδο έως 0,4 %

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2028 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

2γ)ii).  Κράματα αλουμινίου που δεν περιλαμβάνονται στην εγ-
γραφή 2γ) i) με κατά βάρος περιεκτικότητα σε μόλυβδο 
έως 0,4 % (2)

(1)

3.  Κράματα χαλκού με κατά βάρος περιεκτικότητα σε μόλυβδο 
έως 4 %

(3)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26999Τεύχος B’ 2654/21.04.2023

4α). Κελύφη και δακτύλιοι εδράνων Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από την 1η Ιουλίου 2008

4β). Κελύφη και δακτύλιοι εδράνων σε κινητήρες, συστήματα 
μετάδοσης της κίνησης και συμπιεστές συστημάτων κλιματι-
σμού

Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από την 1η Ιουλίου
2011

Μόλυβδος και ενώσεις μολύβδου που περιέχονται σε κατασκευαστικά στοιχεία

5α).  Μόλυβδος σε μπαταρίες για χρήση σε συστήματα υψηλής 
τάσης (4) που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την κί-
νηση οχημάτων Μ1 και Ν1

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2019 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X

5β)   i). Μόλυβδος σε μπαταρίες:
1) που χρησιμοποιούνται σε εφαρμογές 12 V
2) που χρησιμοποιούνται σε εφαρμογές 24 V σε οχήματα 
ειδικού σκοπού όπως ορίζονται στο άρθρο 3 του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2018/858 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (7)

(3) X

5β) ii).   Μόλυβδος σε μπαταρίες που χρησιμοποιούνται σε 
εφαρμογές μπαταριών που δεν περιλαμβάνονται στις 
εγγραφές 5α) και 5β) i)

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2024 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X

6.  Αποσβεστήρες κραδασμών Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2016 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X

7α).  Μέσα βουλκανισμού και σταθεροποιητές για ελαστομερή 
σε σωληνάκια φρένων, σωληνάκια καυσίμου, σωληνάκια 
εξαερισμού, μέρη από ελαστομερή/μεταλλικά υλικά για 
εφαρμογές σε πλαίσια και στις εδράσεις κινητήρων

Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από την 1η Ιουλίου
2005

7β).  Μέσα βουλκανισμού και σταθεροποιητές για ελαστομερή 
σε σωληνάκια φρένων, σωληνάκια καυσίμου, σωληνάκια 
εξαερισμού, μέρη από ελαστομερή/μεταλλικά υλικά για 
εφαρμογές σε πλαίσια και στις εδράσεις κινητήρων με κατά 
βάρος περιεκτικότητα σε μόλυβδο έως 0,5 %

Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από την 1η Ιουλίου 2006

7γ).  Συνδετικά μέσα για ελαστομερή για εφαρμογές σε συστή-
ματα μετάδοσης της κίνησης με κατά βάρος περιεκτικότη-
τα σε μόλυβδο έως 0,5 %

Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από την 1η Ιουλίου 2009

8α).  Μόλυβδος σε συγκολλητικά κράματα για την ένωση ηλε-
κτρικών και ηλεκτρονικών κατασκευαστικών στοιχείων με 
κάρτες ηλεκτρονικών κυκλωμάτων και μόλυβδος σε τελει-
ώματα για απολήξεις κατασκευαστικών στοιχείων, πλην 
των ηλεκτρολυτικών πυκνωτών αργιλίου, για ακροδέκτες 
κατασκευαστικών στοιχείων και για κάρτες ηλεκτρονικών 
κυκλωμάτων

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2016 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X (5)

8β).  Μόλυβδος σε συγκολλητικά κράματα για ηλεκτρικές εφαρ-
μογές, πλην της συγκόλλησης σε κάρτες ηλεκτρονικών 
κυκλωμάτων ή σε γυαλί

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2011 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X (5)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27000 Τεύχος B’ 2654/21.04.2023

8γ).  Μόλυβδος σε τελειώματα για ακροδέκτες ηλεκτρολυτικών 
πυκνωτών αργιλίου

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2013 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X (5)

8δ).  Μόλυβδος που χρησιμοποιείται για συγκόλληση σε γυαλί 
σε αισθητήρες ροής μάζας αέρα

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2015 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X (5)

8ε).  Μόλυβδος για συγκολλητικά κράματα τύπου υψηλού ση-
μείου τήξεως (δηλαδή κράματα μολύβδου με κατά βάρος 
περιεκτικότητα σε μόλυβδο τουλάχιστον 85 %)

(1) X (5)

8στ)i).  Μόλυβδος σε συστήματα συζευκτήρων με ακίδες εν-
σφήνωσης (press-fit)

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2017 
και ανταλλακτικά
για τα εν λόγω οχήματα

X (5)

8στ)ii). Μόλυβδος σε συστήματα συζευκτήρων με ακίδες
ενσφήνωσης (press-fit), πλην των περιοχών σύζευξης των 
ακροδεκτών καλωδίων του οχήματος

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2024 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X (5)

8ζ)i).  Μόλυβδος σε συγκολλητικά κράματα με σκοπό την 
ολοκλήρωση ανθεκτικής ηλεκτρικής σύνδεσης μεταξύ 
πλακιδίων και φορέων ημιαγωγού σε περιβλήματα αντε-
στραμμένων ολοκληρωμένων κυκλωμάτων (flip chip)

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Οκτωβρίου 2022 
και ανταλλακτικά
για τα εν λόγω οχήματα

X (5)

8ζ)ii).  Μόλυβδος σε συγκολλητικά κράματα για την ολοκλήρω-
ση ανθεκτικής ηλεκτρικής σύνδεσης μεταξύ πλακιδίων 
και φορέων ημιαγωγών σε περιβλήματα αντεστραμ-
μένων ολοκληρωμένων κυκλωμάτων, όπου η εν λόγω 
ηλεκτρική σύνδεση αποτελείται από οποιοδήποτε από 
τα ακόλουθα:
1) ημιαγωγούς τεχνολογίας 90 nm ή μεγαλύτερης
2) μοναδικό πλακίδιο εμβαδού 300 mm2 ή μεγαλύτερου 
εμβαδού σε οποιασδήποτε τεχνολογίας ημιαγωγούς·
3) περιβλήματα με στοίβα πλακιδίων εμβαδού 300 mm2 ή 
μεγαλύτερου, ή ενδιάμεσα στρώματα πυριτίου εμβαδού 
300 mm2 ή μεγαλύτερου.

(1)
Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου από την 
1η Οκτωβρίου 2022 και 
ανταλλακτικά για τα εν 
λόγω οχήματα

X (5)

8η).  Μόλυβδος σε συγκολλητικά κράματα για την ένωση των 
ψυκτρών με απορροφητή θερμότητας σε συγκροτήματα 
ημιαγωγών ισχύος με διαστάσεις πλινθίου (τσιπ) τουλά-
χιστον 1 cm2, εκφραζόμενες ως εμβαδόν προβολής και 
ονομαστική πυκνότητα ρεύματος 1 A/mm2 επιφάνειας του 
πλινθίου πυριτίου

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2016 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X (5)

8θ).  Μόλυβδος σε συγκολλητικά κράματα για ηλεκτρικές εφαρ-

μογές εφυάλωσης σε γυαλί, πλην της συγκόλλησης κατά 

την πολυστρωματική εφυάλωση

Οχήματα που έλαβαν 

έγκριση τύπου πριν από 

την 1η Ιανουαρίου 2016 

και ανταλλακτικά για τα 

εν λόγω οχήματα

X (5)

8ι).  Μόλυβδος σε συγκολλητικά κράματα για συγκόλληση πο-

λυστρωματικής εφυάλωσης

Οχήματα που έλαβαν 

έγκριση τύπου πριν από 

την 1η Ιανουαρίου 2020 

και ανταλλακτικά για τα 

εν λόγω οχήματα

X (5)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27001Τεύχος B’ 2654/21.04.2023

8ια).  Συγκόλληση εφαρμογών θέρμανσης με 0,5 A ή μεγαλύτε-

ρη ένταση θερμότητας για κάθε σχετική μαλακή συγκόλ-

ληση σε μονωμένους πίνακες πολυστρωματικής εφυάλω-

σης με πάχος τοιχωμάτων που δεν υπερβαίνει τα 2,1 mm. 

Η εξαίρεση αυτή δεν καλύπτει τη συγκόλληση σε επαφές 

που είναι ενσωματωμένες στο ενδιάμεσο πολυμερές.

Οχήματα που έλαβαν 

έγκριση τύπου πριν από 

την 1η Ιανουαρίου 2024 

και ανταλλακτικά για τα 

εν λόγω οχήματα

X (5)

9.  Έδρανα βαλβίδων Ως ανταλλακτικά για 

τύπους κινητήρων που 

αναπτύχθηκαν πριν από 

την 1η Ιουλίου 2003

10α).  Ηλεκτρικά και ηλεκτρονικά κατασκευαστικά στοιχεία που 

περιέχουν μόλυβδο σε γυαλί ή κεραμική ύλη, σε υάλινη 

ή κεραμική μήτρα, σε υαλο-κεραμικό υλικό, ή σε υαλο-

κεραμική μήτρα.

Η εξαίρεση αυτή δεν καλύπτει τη χρήση μολύβδου σε:

i) γυαλί λαμπτήρων και εφυάλωμα σπινθηριστών (μπου-

ζί),

ii) διηλεκτρικά κεραμικά υλικά κατασκευαστικών στοι-

χείων στα σημεία 10β), 10γ) και 10δ).

X (6) (για κατασκευαστι-

κά στοιχεία κινητήρων 

πλην των πιεζοηλεκτρι-

κών)

10β).  Μόλυβδος σε οξείδιο μολύβδου-ζιρκονίου-τιτανίου (PZT) 

που είναι το βασικό υλικό διηλεκτρικού κεραμικού υλικού 

πυκνωτών οι οποίοι ενσωματώνονται σε ολοκληρωμένα 

κυκλώματα ή διακριτικούς ημιαγωγούς

10γ).  Μόλυβδος σε διηλεκτρικό κεραμικό πυκνωτών για ονο-

μαστική τάση χαμηλότερη των 125 V εναλλασσόμενου 

ρεύματος ή 250 V συνεχούς ρεύματος

Οχήματα που έλαβαν 

έγκριση τύπου πριν από 

την 1η Ιανουαρίου 2016 

και ανταλλακτικά για τα 

εν λόγω οχήματα

10δ).  Μόλυβδος σε διηλεκτρικό κεραμικό πυκνωτών που αντι-

σταθμίζει τις λόγω θερμοκρασίας αποκλίσεις των αισθη-

τήρων σε συστήματα ηχοβολισμού με υπερήχους

Οχήματα που έλαβαν 

έγκριση τύπου πριν από 

την 1η Ιανουαρίου 2017 

και ανταλλακτικά για τα 

εν λόγω οχήματα

11.  Πυροτεχνικοί ενεργοποιητές Οχήματα που έλαβαν 

έγκριση τύπου πριν από 

την 1η Ιουλίου 2006 και 

ανταλλακτικά για τα εν 

λόγω οχήματα

12. Μόλυβδος σε θερμοηλεκτρικά υλικά για ηλεκτρικές εφαρ-

μογές σε αυτοκίνητα με σκοπό τη μείωση των εκπομπών CO
2
 

μέσω ανάκτησης θερμότητας καυσαερίων

Οχήματα που έλαβαν 

έγκριση τύπου πριν από 

την 1η Ιανουαρίου 2019 

και ανταλλακτικά για τα 

εν λόγω οχήματα

X

Εξασθενές χρώμιο

13α). Αντιδιαβρωτικές επιστρώσεις Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από την 1η Ιουλίου 2007

13β). Αντιδιαβρωτικές επιστρώσεις σε συστήματα κοχλία- πε-
ρικοχλίου για εφαρμογές σε πλαίσια

Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από την 1η Ιουλίου
2008



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27002 Τεύχος B’ 2654/21.04.2023

14.  Εξασθενές χρώμιο ως αντιδιαβρωτικό του ψυκτικού συ-
στήματος από ανθρακούχο χάλυβα στα ψυγεία απορρό-
φησης, με αναλογία έως 0,75 % κατά βάρος του ψυκτικού 
διαλύματος:

α)  σχεδιασμένο για να λειτουργεί πλήρως ή εν μέρει με ηλε-
κτρικό θερμαντήρα, με μέση χρησιμοποιούμενη ηλεκτρική 
ισχύ εισόδου < 75W υπό σταθερές συνθήκες λειτουργίας·

β)  σχεδιασμένο για να λειτουργεί πλήρως ή εν μέρει με ηλε-
κτρικό θερμαντήρα, με μέση χρησιμοποιούμενη ηλεκτρική 
ισχύ εισόδου ≥ 75W υπό σταθερές συνθήκες λειτουργίας·

γ)  σχεδιασμένο για να λειτουργεί πλήρως με μη ηλεκτρικό 
θερμαντήρα.

Για την περίπτωση α): 
Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2020 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα
Για την περίπτωση β): 
Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιανουαρίου 2026 
και ανταλλακτικά για τα 
εν λόγω οχήματα

X

Υδράργυρος

15α).  Λαμπτήρες εκκένωσης για προβολείς Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιουλίου 2012 και 
ανταλλακτικά για τα εν 
λόγω οχήματα

X

15β).  Σωλήνες φθορισμού που χρησιμοποιούνται σε οθόνες 
πίνακα οργάνων

Οχήματα που έλαβαν 
έγκριση τύπου πριν από 
την 1η Ιουλίου 2012 και 
ανταλλακτικά
για τα εν λόγω οχήματα

X

Κάδμιο

16.  Μπαταρίες για ηλεκτρικά οχήματα Ως ανταλλακτικά για 
οχήματα που διατέθη-
καν στην αγορά πριν 
από τις 31 Δεκεμβρίου 
2008

Σημειώσεις:

(1) Η εξαίρεση αυτή επανεξετάζεται το 2024.
(2) Ισχύει για κράματα αλουμινίου στα οποία δεν εισάγεται σκόπιμα μόλυβδος, αλλά η παρουσία του οφείλεται 

στη χρήση ανακυκλωμένου αλουμινίου.
(3) Η εξαίρεση αυτή επανεξετάζεται το 2025.
(4) Συστήματα με τάση > 75VDC, όπως ορίζεται στην παρ.  2 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Οικ. 51157/

ΔΤΒΝ1129/2016 απόφασης των υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2014/35/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 2014 για την εναρμόνιση των 
νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με τη διαθεσιμότητα στην αγορά ηλεκτρολογικού υλικού που προορίζεται 
να χρησιμοποιηθεί εντός ορισμένων ορίων τάσης» (Β’ 1425).

(5) Αποσυναρμολόγηση εάν, σε συνδυασμό με την εγγραφή 10α), σημειώνεται υπέρβαση της μέσης τιμής κατωφλί-
ου 60 γραμμαρίων ανά όχημα. Για τους σκοπούς της παρούσας σημείωσης δεν λαμβάνονται υπόψη τα ηλεκτρονικά 
συστήματα που δεν έχουν τοποθετηθεί από τον κατασκευαστή στη γραμμή παραγωγής.

(6) Αποσυναρμολόγηση εάν, σε συνδυασμό με τις εγγραφές 8α) έως 8ια), σημειώνεται υπέρβαση της μέσης τιμής 
κατωφλίου 60 γραμμαρίων ανά όχημα. Για τους σκοπούς της παρούσας σημείωσης δεν λαμβάνονται υπόψη τα 
ηλεκτρονικά συστήματα που δεν έχουν τοποθετηθεί από τον κατασκευαστή στη γραμμή παραγωγής.»

(7) Κανονισμός (ΕΕ) 2018/858 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 30ής Μαΐου 2018, για την 
έγκριση και την εποπτεία της αγοράς μηχανοκίνητων οχημάτων και των ρυμουλκουμένων τους και των συστη-
μάτων, κατασκευαστικών στοιχείων και χωριστών τεχνικών μονάδων που προορίζονται για τα οχήματα αυτά, για 
την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 715/2007 και (ΕΚ) αριθ. 595/2009 και για την κατάργηση της οδηγίας 
2007/46/ΕΚ (ΕΕ L 151 της 14.6.2018, σ. 1).»

Άρθρο 3
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης καταργείται η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/31068/1952/2018 
(Β’ 2783) κοινή απόφαση των υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και των αναπλη-
ρωτών υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27003Τεύχος B’ 2654/21.04.2023

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και Επενδύσεων Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27004 Τεύχος B’ 2654/21.04.2023

*02026542104230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


